
PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

~FOLFiA N' ., . r  _¡ ~ 1.  . 

I N' PROC. 

t 

~ 

Junto aos autos do processo licitatório no 032/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 04 de maio de 2023. 

~ ~~.~..~c., .~ 't t _ 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Pregoeiro do Município 

www saojoaod os patos ma g ov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~ FOLHA N°  
y¡}  

. (/* 
q~q 

N" PROC. 

X
n.~c3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023 - SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 032/2023 - SRP — Processo Administrativo n° 170301/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de malharia em geral 
com confecção e fornecimento de rouparia em geral e correlatos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Empresa Vencedora: K. SILVA 
SANTANA - ME — CNPJ n°: 36.123.346/0001-24, localizada no Parque da Bandeira, n° 
231, Bairro Centro, São João dos Patos — MA, CEP 65665-000. Representada pelo 
Senhor: Kaique Silva Santana, RG 0214347020020 SSP-MA, n° do CPF 041.711.233-
56. Processo Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 2023, pela Secretária 
Municipal de Educação a Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira. 

~ 

~ 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 170301/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 032/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 20/04/2023 
ABERTURA: 11:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora 
Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação no uso das atribuições legais, 
conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante 
dispõe a Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO N° 032/2023 - SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto trata da contratação de empresa para a prestação de serviços de 
malharia em geral com confecção e fornecimento de rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, a empresa vencedora abaixo citada. 

EMPRESA VENCEDORA/VALORES 

RAZÃO SOCIAL: K. SILVA SANTANA - ME (MALHARIA E ARMARINHO EROKYVIA) 
CNPJ N° 36.123.346/0001-24 
INSC. ESTADUAL: 12.633.471-4 
INSC. MUNICIPAL: 11029658-88 
END: Parque da Bandeira, no 231, Bairro Centro 

CIDADE: São João dos Patos — MA, CEP 65665-000 
TEL: (86) 9907-8078 

RESULTADO: 

Item Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

1 

Avental tipo bata especificação: material napa, 
cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 
cm, aplicação cozinha industrial, 
características adicionais: fecho lateral laço, 
logo marca da prefeitura e secretaria (asg) 

75 
Serviços 
próprios 

Unidades R$ 82,00 R$ 6.150,00 

www.saojoaodospatos. ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPEFEITUPA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

2

Calça uniforme (cozinheira) especificação: 
calça de brimmodelo com elástico e cordão, na 
cor branca, em tecido brim médio, nos 
tamanhos 42. Uniforme muito usado por 
cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, 
resistente e ter uma apresentação higiênica 

150 Serviços 
Próprios 

Unidades R$ 70,00 R$ 10.500,00

Camisa em tecido brim 100% 
algodao(cozinheiro) especificação: com 
grande durabilidade e pouco encolhimento, cor 
branca de tamanhos variados p,m,g e gg. 

150 
Serviços 
Próprios 

Unidades R$ 50,00 R$ 7.500,00 

4 

Camiseta em malha pv branca especificação: 
camiseta de malha pv 70% poliéster, 30% 
viscose, cor branca, gola redonda, mangas 
curtas, arte em sublimaçâo, frente e costas. 
Tamanhos p, m e g. 

350 
Serviços 
próp

rios
Unidades R$ 31,00 R$ 10.850,00 

5 

Touca para cabelo(cozinheíra) especificação: 
material ter brim que garanta a cobertura total 
da cabeça com proteção total dos cabelos, 
fecho laço parte posterior da cabeça, com 
logomarca da prefeitura cozinha industrial. 

75 
Serviços 
próprios 

Unidades R$ 36,00 R$ 2.700,00 

Valor Global: R$ 37.700,00 

São João dos Patos/MA, 04 de maio de 2023 

Marianna Lyra da Rocha antos Teixeira 
r Secretária Municipal d ducação 

www.saojoaodospatos. ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM
FFC>FPAÇAO E1Oc hlF1NIfY01iãS OO C5TAtlh [?O NAiiA/.NAO 

DIÁRIO OFICIAI 
DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

ANO XVII * N 3096 
ISSN 2763-ã60X 
SãO LUIS 
SEGUNDA *08 DE MAIO DE 2023 

ÍNDICE 

FOLHA N` 

N" PROC. ___~~ 

 ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA  5 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nu 11/2023-CPL   5 
PORTARIA Nº 17, DE 04 DE MAIO DE 2023.   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS   11 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2023/SRP   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   12 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2023 - SEMED   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ   12 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA   12 
RESENHA DO CONTRATO Nº: 02/2023 - RESULTANTE DA DISPENSA Nº 02/2023 - PROCESSO 03/2023   12 

" EFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   12 
LEI Nº 171-2023 - INSTITUI E REGULAMENTA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO MUN. DE BACURITUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO C.P. Nº 02/2023   16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO C.P. Nº 03/2023   16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO TP Nº 01/2023   16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO TP Nº 02/2023   16 
PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0620354-15   17 
RESENHA DO CONTRATO Nº 0620354-15   17 
TORNAR SEM EFEITO TERMO DE DISTRATO UNILATERAL DO CONTRATO N° 149/2023 E 150/2023   18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2023   18 
DESPACHO DE PAGAMENTO   24 
PARECER JURÍDICO Nº 039/2023   24 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023 - SEMAS   26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2023 - SEMED   26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2023 - SEMAS   26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2023 - SECAF  26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE   27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 018/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 019/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 020/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 021/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   28 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 022/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   28 
RESOLUÇÃO CMS/ CAROLINA N.º 001/2023   28 
RESOLUÇÃO CMS/ CAROLINA N.º 002/2023   28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL   29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2023   29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2023   29 
EXTRATO DE CONTRATO - Nº 062/2023   29 
LEI N° 184, DE 05 DE MAIO DE 2023.   29 
PORTARIA Nº 0035, DE 05 DE MAIO DE 2023   30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  31 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 236/2023-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2022.   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  31 
AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CPL/DP   31 
PORTARIA Nº 042/SEMED, DE 04 DE MAIO DE 2023   31 
PORTARIA Nº 043/SEMED, DE 04 DE MAIO DE 2023   31 
PORTARIA Nº 044 DE 05 DE MAIO DE 2023   31 
PORTARIA/SEMAS Nº 030 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023   32 
PORTARIA/SEMAS Nº 031 DE 30 DE ABRIL DE 2023   32 
PORTARIA/SEMUS Nº 032 DE 27 DE ABRIL DE 2023   32 
PORTARIA/SEMUS Nº 033 DE 27 DE ABRIL DE 2023   32 



LJ -ì6CIU Ut s9,L 

DOS MUNICIPIOS 

JOÃO DOS PATOS/MA, a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 
65.665-000, nesta, para além de assinar o termo de contrato, também 
recolher sua via do contrato. 

Com o intuito de acelerar os tramites legais que regem a administração 
pública, a convocada, se desejar, poderá também proceder com 
assinatura digital no documento, devendo solicitar via e-mail o termo 
de contrato para fins de assinatura e devolução, o qual informamos que 
só será aceito assinaturas digitais, sendo vedado processo de 
escaneamento. 

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que 
poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmai►.com 

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções 
previstas em lei. 

São João dos Patos - MA, 05 de maio de 2023. 

Thuany Costa de Sá Gomes 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 5fI74868bdf431c2835ffad262bf72a0 

ERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 -
SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 
- SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 030/2023 - SRP - Processo Administrativo 
nº 160304/2023. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de malharia em geral com confecção e fornecimento de 
rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades da / 
Secretaria Municipal de Administração. Empresa Vencedora: K. SILVA `~7 TFRMn , NnMn+ nrerën - PR~rén + rTRntiIrn Nº
SANTANA - ME - CNPJ nº: 36.123.346/0001-24, localizada no 
Parque da Bandeira, nº 231, Bairro Centro, São João dos Patos - MA, 
CEP 65665-000. Representada pelo Senhor: Kaique Silva Santana, RG 
0214347020020 SSP-MA, nº do CPF 041.711.233-56. Processo 

Representada pelo Senhor: BRUNO CRUZ DA SILVA, CPF Nº 
038.590.283-24, RG Nº 364475687 - SSP/SP. Processo Licitatório 
Homologado no dia 04 de maio de 2023, pela Secretária Municipal de 
Administração, a Senhora: Thuany Costa De Sá Gomes. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: ebdaccebbaladdb4134dfa5e5c0ed1a2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 
- SRP 
~. Y-~..~...d..~ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ' P OF, ELETRÔNICO + 
r . A ~ 

-SRP " 
N° PROL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÚDE 

r, 

Pregão Eletrônico nº 029/2O13S:.~RL..P ':,dministrativo 
nº 160303/2023. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de malharia em geral com confecção e fornecimento de 
rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: PARATY 
ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP - CNPJ nº: 
45.690.263/0001-08, localizada na Praça São Sebastião, nº 290, Letra 
A, Bairro Centro, Floriano/PI - CEP: 64.800-078. Representada pelo 
Senhor: Dijalma Soares Lima, RG nº. 288.445/SSP-Pl, CPF nº. 
130.361.493-68. Processo Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 
2023, pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor: Kairo Coelho de 
Sousa Correa. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador. 8039165b854aa46e16015aa721a82b29 

Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 2023, pela Secretária 
Municipal de Administração, a Senhora: Thuany Costa De Sá Gomes. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: c09a47ca18d6929867a46d397c029ae1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 
- SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÕNICO Nº 026/2023 
- SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 026/2023 - SRP - Processo Administrativo 
nº 210202/2023. Objeto: Contratação de empresa para a futura e 
eventual prestação de serviços de locação de Palco, sonorização, 
iluminação, camarim, tendas, banheiros químicos e outros, serviços de 
ornamentação, segurança, apoio e apresentação de Shows com Bandas 
de renome local, regional e nacional para atender as necessidades do 
Município. Empresas Vencedoras: MARIA NAZARE SOARES COELHO -
ME - CNPJ nº: 26.994.331/0001-88, localizada na Rua Eptácio 
Pessoa, Nº 310, Bairro Centro, Paraibano/MA, CEP: 65.670-000. 
Representada pela Senhora: Maria Nazaré Soares Coelho, RG nº 
024096542003-1 SESP/MA, CPF: 449.089.113-04 e B. CRUZ DA SILVA 
- EPP - CNPJ nº: 22.911.357/0001-64, localizada na Rua Rio Branco, 
Nº 78, Bairro: Centro, Buriti Bravo/MA - CEP: 65.685-000000. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 
- SRP 

- SRP 

ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 032/2023 - SRP - Processo Administrativo 
nº 170301/2023. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de malharia em geral com confecção e fornecimento de 
rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Empresa Vencedora: K. SILVA 
SANTANA - ME - CNPJ nº: 36.123.346/0001-24, localizada no Parque da 
Bandeira, nº 231, Bairro Centro, São João dos Patos - MA, CEP 
65665-000. Representada pelo Senhor: Kaique Silva Santana, RG 
0214347020020 SSP-MA, nº do CPF 041.711.233-56. Processo 
Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 2023, pela Secretária 
Municipal de Educação a Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos 
Teixeira. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 8181f4a6498c1920e4073ee331e067 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 
- SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 
- SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Pregão Eletrônico nº 033/2023 - SRP - Processo Administrativo 
nº 170302/2023. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 

C ER1 fF CAOO t.=tTACME NTE 1 • 




